
Новооскольского муниципального округа Белгородской области» 
 

309615, Белгородская область, Новооскольский район, с. Оскольское, ул. Школьная, 71 тел. 

(8-47-233) 3-64-66; E-mail:newosschoolosk@rambler.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от    05  мая   2025 года                                                                           № 88 

Об обеспечении отдыха, оздоровления 

и занятости детей МБОУ «Оскольская ООШ» 

в 2025 году  

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 24 

июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», постановлений правительства Белгородской 

области от 04 июня 2018 года № 206-пп «Об обеспечении отдыха, 

оздоровления и занятости детей на территории Белгородской области», от 16 

февраля 2015 года № 50-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года № 528-пп», 

распоряжения Правительства Белгородской области от 16 декабря 2019 года 

№ 674-рп «О приеме в государственную собственность Белгородской 

области муниципальных учреждений и муниципального имущества», 

приказа Минобрнауки России от 13 июля 2017 года № 656 «Об утверждении 

примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления», 

постановлений правительства Белгородской области от 25 апреля 2023 года 

№ 235-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 

Белгородской области от 04.06.2018 года № 206-пп», постановления 

администрации Новооскольского городского округа № 245 от 02.06.2022 г. 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории 

Новооскольского городского округа», приказа управления образования 

администрации Новооскольского муниципального округа Белгородской 

области от 30.04.2025 г. № 391 «Об обеспечении отдыха, оздоровления 

и занятости детей в 2025 году»   и в целях повышения качества отдыха и 

оздоровления детей, обеспечения безопасности отдыха, профилактики 

детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, травматизма, 

правонарушений в каникулярный период и развития детского туризма 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать на базе МБОУ «Оскольская ООШ» летний оздоровительный 

лагерь «Солнышко». 

 

2. Назначить начальником лагеря учителя биологии Очкасову И.А. 

 

3. Начальнику лагеря Очкасовой И.А.:  

- создать  условия  для разностороннего и содержательного досуга, духовно-

нравственного, гражданско-патриотического и трудового воспитания, 



укрепления  творческо-познавательного и интеллектуального потенциала 

детей и подростков с учетом интересов, желаний и потребностей; 

- обеспечить  безопасность отдыха детей во время пребывания в лагере.  

- организовать своевременную подготовку детского оздоровительного лагеря  

с дневным пребыванием к началу оздоровительного сезона. 

- обеспечить надлежащий контроль за соблюдением режима работы лагеря, 

установленных санитарно-гигиенических норм, организации полноценного 

питания детей, соблюдения правил техники безопасности, противопожарного 

режима в лагерях. 

-обеспечить отдых и занятость детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.  

-  обеспечить надлежащий контроль за соблюдением режима работы 

лагеря, установленных санитарно-гигиенических норм, организации 

полноценного питания детей, соблюдения правил техники безопасности, 

противопожарного режима в лагерях. 

- предусмотреть включение воспитательного компонента в реализуемые 

организациями отдыха детей и их оздоровления программы, в том числе с 

учетом примерной программы воспитания МБОУ «Оскольская ООШ» 

- принять меры по созданию надлежащих условий для проведения 

воспитательной работы в учреждениях детского отдыха и оздоровления, 

предусмотреть эффективные формы и методы работы и контроль за её 

организацией. Организовать в лагере проведение выборов лидеров детского 

общественного самоуправления; 

 

4. Установить продолжительность смены отдыха детей и их оздоровления на 

2025 год:  

-  не менее 21 календарного дня (оздоровительная смена); – 1 смена со 

02.06.2025 по 24.06.2025 г.. 

 

5. Назначить ответственным за безопасность в лагере учителя ОБЗР Сытина 

А.П. 

 

6. Ответственному за безопасность в лагере Сытину А.П.: 

- усилить контроль за подготовкой организации отдыха детей и их 

оздоровления в летнем лагере «Солнышко»  в соответствие с санитарно-

эпидемиологическим законодательством Российской Федерации, 

требованиями антитеррористической и противопожарной безопасности; 

-  принять исчерпывающие меры по профилактике правонарушений в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей; 

- организовать проведение инструктажей учащихся и  работников по  

противопожарной безопасности, инструктажей по безопасному поведению на 

водных объектах и личной безопасности; 

- комиссионно провести проверки эксплуатационной надежности 

физкультурно-спортивной инфраструктуры, спортивного, игрового 

оборудования; 

 



6. Классным руководителям 1-6 классов  провести в период с 21 по 23 мая 

2025 года классные родительские собрания по вопросам организации отдыха 

и оздоровления детей в детском оздоровительном лагере «Солнышко», 

обеспечения безопасности детей в период летних каникул. 

 

7. Ответственной за питание Очкасовой И.А.  руководствоваться в работе 

согласованной Комиссией по государственному регулированию цен и 

тарифов в Белгородской области стоимостью набора продуктов питания  

в лагерях с дневным пребыванием составляет: 

- 176 руб. в день для детей школьного возраста при 3-х разовом питании в 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием (приложение №1). 

-   определить размер родительской платы за путевку в детский лагерь с 

дневным пребыванием детей в размере не менее 20% от полной стоимости 

путевки; 

- обеспечить в полной мере наличие дезинфицирующих, антисептических 

средств, лекарственных препаратов. 

 

8. Начальнику лагеря Очкасовой И.А. и ответственному за безопасность в 

лагере Сытину А.П.: 

- принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности пребывания 

детей в организациях отдыха и оздоровления детей, в том числе на 

спортивных площадках. 

С этой целью: 

8.1. Обеспечить круглосуточную охрану организаций отдыха детей и 

их оздоровления. 

8.2. При организации перевозок организованных групп в места отдыха, 

оздоровления, места проведения культурно-массовых, спортивных 

мероприятий и при проведении учебно-тематических экскурсий 

руководствоваться следующими нормативно-правовыми документами: 

- Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке 

выезда 

из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»; 

- Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения»; 

- Федеральным законом от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ 

«Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика 

за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке 

возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров 

метрополитеном»; 

- Федеральным законом от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ «Об обязательном 

страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение 

вреда 

жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого 

вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном»; 



- Федеральным законом от 30 марта 1999 года 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 20 декабря 2017 года 

№ 398-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности 

дорожного движения» в части установления дополнительных требований 

по обеспечению безопасности дорожного движения при перевозке 

пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом»; 

- Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О 

санитарноэпидемиологическом благополучии населения»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 1 октября 2020 года № 1586 «Об утверждении Правил перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом»; 

- постановлением Правительства Российской Федерацииот 27 февраля 

2019 года № 195 «О лицензировании деятельности по 

перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 января 2007 года № 20 «Об утверждении Положения о 

сопровождении 

транспортных средств автомобилями Государственной инспекции»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 февраля 2019 года № 195 «О лицензировании деятельности по 

перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; 

- приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

от 20 августа 2004 года № 15 «Об утверждении Положения об 

особенностях 

режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей»; 

- приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации 

от 31 августа 2007 года № 767 «Вопросы организации сопровождения 

транспортных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции»; 

- приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации 

от 22 марта 2019 года № 177 «Об утверждении Порядка осуществления 

сопровождения транспортных средств с применением автомобилей 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и признании 

утратившими силу нормативных правовых актов МВД России»; 

- приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 



от 15 декабря 2014 года № 835н «Об утверждении Порядка проведения 

предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых 

медицинских осмотров»; 

- методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения 

при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, 

утвержденными 21 сентября 2006 года Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации и начальником Департамента 

обеспечения безопасности дорожного движения Министерства внутренних 

дел Российской Федерации (письмо МВД РФ от 21 сентября 2006 года № 

13/4-4738); 

- ГОСТом Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические 

требования»; 

- Регламентом подготовки и проведения мероприятий по обеспечению 

безопасности при осуществлении организованных перевозок детей 

в Белгородской области, утвержденным Секретарем Совета безопасности 

Белгородской области 12 июля 2017 года; 

- иными нормативными правовыми актами в сфере перевозки 

организованных групп детей. 

9. Утвердить Программу воспитательной работы и календарный план 

воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления  

в лагере «Солнышко» 

10. Организовать:  

- профилактическую работу по предупреждению негативных 

проявлений в подростковой среде, детского и подросткового травматизма; 

- медицинское обслуживание, проведение оздоровительных мероприятий в 

детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием. 

- работу по временному трудоустройству и занятости несовершеннолетних 

в период лета. 

11.  Принять профилактические меры по: 

- обеспечению безопасности детей, охране правопорядка и 

предупреждению терактов в местах отдыха и оздоровления детей. Усилить 

контроль за пропускным режимом; 

- по проведению противопожарных и противоэпидемиологических 

12. Назначить  работниками оздоровительного  лагеря с дневным 

пребыванием «Солнышко» следующих сотрудников (Приложение № 1). 

 



 


